



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края до 2030 года"**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
21 ноября 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в раздел 3 приложения к Закону Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3930-КЗ "О Стратегии социально-экономического развития Краснодарского края до 2030 года" (с изменениями от 5 мая 2019 года № 4034-КЗ; 14 октября 2020 года № 4342-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4370-КЗ; 5 октября 2021 года № 4531-КЗ; 27 декабря 2021 года № 4627-КЗ; 8 июня 2022 года № 4689-КЗ; 23 декабря 2022 года № 4813-КЗ; 5 декабря 2023 года № 5010-КЗ; 6 ноября 2024 года № 5220-КЗ) следующие изменения:

- 1) в подразделе "Система расселения" подраздела 3.2.6 слово "Северский районы" заменить словами "Северский муниципальные районы";
- 2) в подразделе 3.4.1:
  - а) в абзаце пятом слово "районов" заменить словами "муниципальных районов";
  - б) в абзаце седьмом слово "районы" заменить словами "муниципальные районы";
  - в) в абзаце девятом слово "районы" заменить словами "муниципальные районы";

г) в абзаце двенадцатом слово "районов" заменить словами "муниципальных районов", слово "города" заменить словами "городского округа города";

д) в абзаце четырнадцатом слово "районы" заменить словами "муниципальные районы";

е) в абзаце шестнадцатом слово "районов" заменить словами "муниципальных районов";

ж) в абзаце восемнадцатом слова "город Краснодар" заменить словами "городской округ город Краснодар", слова "Северского районов" заменить словами "Северского муниципальных районов";

з) в абзаце тридцатом слово "районе" заменить словами "муниципальном районе";

и) в абзаце тридцать четвертом слово "район" заменить словами "муниципальный район";

3) таблицу 25 изложить в следующей редакции:

"Таблица 25

Экономические округа Краснодарского края

Экономический округ/показатель	Численность населения, тыс. человек <*>	Плотность населения, человек/кв. метр	Динамика населения, тыс. человек		Муниципальные образования
			естественный прирост	миграционный прирост	
1	2	3	4	5	6
Северный	548,6	38,42	-2,19	+1,98	Ейский муниципальный район, Каневской муниципальный район, Кущевский муниципальный район, Крыловский муниципальный район, Павловский муниципальный район, Староминский муниципальный район, Ленинградский муниципальный округ, Щербиновский муниципальный район
Центральный	996,5	53,59	-1,35	+2,23	Приморско-Ахтарский муниципальный округ, Славянский муниципальный район, Калининский муниципальный район, Красноармейский муниципальный район, Крымский муниципальный район, Абинский муниципальный район, Тимашевский муниципальный район, Брюховецкий муниципальный район, Выселковский муниципальный район, Кореновский муниципальный район, Усть-Лабинский муниципальный район

1	2	3	4	5	6
Восточный	905,8	65,31	-1,64	+0,28	Белоглинский муниципальный район, Новопокровский муниципальный район, Тихорецкий муниципальный район, Кавказский муниципальный район, Тбилисский муниципальный район, Гулькевичский муниципальный район, Курганинский муниципальный район, Новокубанский муниципальный район, Успенский муниципальный район, городской округ Армавир
Предгорный	443,0	55,69/28,89	-0,46	+0,90	Апшеронский муниципальный район, Белореченский муниципальный район, Лабинский муниципальный район, Мостовский муниципальный район, Отраденский муниципальный район
Черноморский	762,6	140,97	+1,22	+15,01	муниципальный округ город-курорт Анапа, городской округ город Новороссийск, городской округ город-курорт Геленджик, Туапсинский район
Таманская подзона	124,1	63,38	-0,24	+1,40	Темрюкский муниципальный район
Краснодарская агломерация	1416,0	194,68	+5,26	+25,54	городской округ город Краснодар, Динской муниципальный район, Северский муниципальный район, муниципальный округ город Горячий Ключ; Тахтамукайский район, Теучежский район, город Адыгейск (Республика Адыгея)
Сочинская агломерация	492,6	116,76	+2,14	+10,40	городской округ город-курорт Сочи

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Установленные ранее наименования муниципальных образований Краснодарского края применяются наравне с наименованиями, установленными Законом Краснодарского края от 22 декабря 2021 года № 4615-КЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования организации местного самоуправления в Краснодарском крае", но не позднее вступления в силу изменений в уставы муниципальных образований Краснодарского края в части определения наименований муниципальных образований с учетом положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
29 ноября 2024 г.  
№ 5259-КЗ